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Abstract: This thesis analyzes what acoustically sets apart recordings of healthy
people from recordings of people afflicted with multiple sclerosis, and how this dis-
tinction can be used to automatically detect multiple sclerosis from fairly simple
recordings of a subject’s voice, potentially discovering early cases of this disease.
Chapter 1 includes the theoretical background of the effect of multiple sclerosis on
speech and the descriptions of the data, software, hypotheses and assumptions
used here. Two sets recordings of read speech were used, a corpus of afflicted
speakers and a control corpus of healthy speakers, totalling 250 individuals. A
subset of this corpus was manually annotated, resulting in one dataset. Simul-
taneously, these entire corpora were also annotated automatically, resulting in
another dataset, which was created to explore the possibility of detecting mul-
tiple sclerosis automatically. Chapter 2 describes the 13 acoustic parameters
used in this thesis, their exact hypothesized relationships with the symptoms of
multiple sclerosis and the ways they were calculated. Chapter 3 elaborates on
the statistical testing of the aforementioned parameters, their interpretation, the
success rate of the two machine learning models used to assess their total pre-
dictive power, and a potential way to apply the principles of one of these models
practically. In the case of the manual dataset, all 13 parameters were used, of
which 9 were statistically significant. The machine learning model trained with
these data exhibited a 93% raw accuracy with a Cohen’s kappa of κ = 0.63. The
automatically annotated dataset was paremeterized using only 12 parameters, of
which 7 were significant. The machine learning model employed on these data
exhibited a raw 85% accuracy and a kappa κ = 0.5. The thesis then goes on to
propose a way to practically apply these findings in a clinical setting.
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Abstrakt: Tato práce se zabývá akustickými odlǐsnostmi nahrávek zdravých lid́ı
a lid́ı postižených roztroušenou sklerózou a také t́ım, jak mohou tyto odlǐsnosti
být použity za účelem automatické detekce roztroušené sklerózy z jednoduchých
hlasových nahrávek a z toho vyplývaj́ıćıho př́ıpadného brzkého nalezeńı rozv́ıjej́ıćı
se choroby. Kapitola 1 obsahuje teoretické pozad́ı vlivu roztroušené sklerózy
na řeč a také popis dat, softwaru, hypotéz a předpoklad̊u v práci užitých. Za
t́ımto účelem byly užity dva soubory nahrávek čteného textu, jeden s nahrávkami
nemocných mluvč́ıch a druhý obsahoval zdravé kontrolńı mluvč́ı. Některé z těchto
soubor̊u byly ručně anotovány, což představuje prvńı soubor dat. Současně byly
celé tyto dva soubory nahrávek anotovány automaticky, č́ımž byl vytvořen druhý,
větš́ı soubor dat. Tento byl vytvořen za účelem přezkoumáńı možnosti deteko-
vat roztroušenou sklerózu čistě automaticky. Kapitola 2 popisuje 13 akustických
parametr̊u použitých v této práci, jejich předpokládané vztahy se symptoma-
tologíı roztroušené sklerózy a metody jejich byly výpočtu. Kapitola 3 se zabývá
statistickým testováńım parametr̊u, jejich interpretaćı, úspěšnost́ı dvou machine
learningových model̊u vytvořených za účelem zhodnoceńı jejich celkové predik-
tivńı śıly a možným praktickým využit́ım druhého z nich. Z ručńıho datového
souboru bylo vypočteno 13 parametr̊u, u 9 z nichž byla prokázána statistická
významnost. Model na nich založený vykázal 93% hrubou úspěšnost a Cohenovu
kappu κ = 0,63. Automaticky anotovaný soubor dat byl parametrizován pouze 12
z nich, z nichž 7 bylo významných. Model vytvořený pomoćı těchto dat vykázal
85% hrubou úspěšnost a kappu κ = 0,5.
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Preface
The primary reason I have decided to write this thesis is trivial – when my mother
was diagnosed with multiple sclerosis, it was because I had noticed neurological
symptoms in her one year prior, when I was but a 17-year-old boy with absolutely
no medical training. About a year ago, this, along with the assumption that the
entire situation had not just been pure luck on my part, led me to believe that if
neurological red flags can be noticed by a boy, then perhaps these red flags could
be theoretically detected by automatic means by a biometric system of sorts.

What inspired this, at least in part, was hearsay of some incredibly successful
research going on at ČVUT regarding Parkinson’s disease and also, it just so
happened that at that time, I was a student of phonetics pondering the topic
of his future Master’s thesis. I put two and two together and decided to con-
struct a machine learning model that would be able to detect multiple sclerosis
automatically.

The original title of this thesis was supposed to be something along the lines
of “Automatic detection of multiple sclerosis” from read speech, but my super-
visor felt that the selection, assessment and testing of potentially useful acoustic
parameters for the purposes of this application was ambitious enough. Trusting
his judgment, I hearkened his advice, but deciding not to abandon my hopes of
constructing a bona-fide proof of concept of such a detection tool, I regardless
attempted to go through with my original concept. I would like to take this oppor-
tunity to alert the reader to a matter perhaps obvious but nevertheless critical to
mention – in its current state, the model is absolutely nothing but proof of concept.
It is not practically applicable in any way due to its unwieldiness, inefficiency,
overreliance on otherwise irrelevant software and a tedious workflow that nearly
defeats its purpose. However, I wish to emphasize this point as well: all of the
tedious labour, inefficiency and unwieldiness can indisputably be automated and
streamlined by a team of skilled programmers. However, such an accomplishment
is well beyond both the scope of this thesis and my software engineering skills.

Ultimately, I would say that my personal motivation for choosing this topic
is twofold. First, regarding quality of life, the sooner neurological diseases are
diagnosed, the better the quality of life of the patient. Since “Patients who begin
treatment later do not reap the same benefits as those who begin treatment earlier
during the disease course.”, as Miller [2004] slightly understates in the abstract of
his article, it seems obvious that it would be ultimately highly beneficial to many
people to have a cheap, reausable tool that can detect MS early on. As I was
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fortunate enough to have the opportunity to attempt to do something genuinely
pro bono publico, I decided to go through with this thesis topic despite the fact
that my mathematical and data scientific background can be described as limited
at best.

Secondly, I just consider the entire idea of this model to be inherently incred-
ibly appealling. There is something just inherently fascinating about simulating
an artificial brain-like structure and training it to acoustically detect and recog-
nize a potentially debilitating disease. I thus knew that I would enjoy working on
this, and consequently give my absolute best performance. I am happy to report
that I indeed have thoroughly enjoyed working on this model, and thus hopefully
have given an exceptional performance.

Please note that I will try my best to refrain from using the term diagnose,
since I strongly prefer detect. This is because a tool like this cannot be used
to diagnose MS in the same way that a skilled neurologist equipped with an
magnetic resonance imaging (MRI) machine and all the necessary knowledge and
intuition can. Any “diagnosis” given by such a model cannot be considered on
par with a result from such a physician, and thus this detection tool can only
be used to find people who should be referred to a professional. More on this in
subsection 3.3.1 on page 45.
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1. Introduction
The objective of this thesis is to lay grounds for the construction of a tool that
automatically detects multiple sclerosis from the voice recording of a potentially
afflicted individual using no input but that individual’s voice recordings and their
basic biometric data such as age and sex.

This encompasses the statement, theoretical evaluation and statistical testing
of relevant acoustical measurements for the purposes of constructing such a model.
If possible, the construction of a proof-of-concept machine learning (ML) working
model proving the workability of the proposition also falls within the objective
of this work, as well as a proposition of a practical application paradigm.

The practical part of this thesis consists of two largely similar parts, one con-
sisting of manually annotated data, the other of automatically annotated data.
Annotation in this context means that in recordings such as used in this thesis, it
has to be temporally discriminated when relevant phenomena, such as particular
phoneme realizations, occur, so that their acoustic characteristics can be mea-
sured. This can be done in two ways – it can be done manually or it can be done
automatically.

The manual approach is much more reliable in terms of errors and thus pro-
duces results which are in and of themselves interpretable and scientifically rel-
evant. Therefore, statistical tests can be performed on thus acquired data and
based on them, general statements about dysarthric individuals can be made,
conclusions be drawn and the sum of human knowledge expanded.

Annotating data automatically is much cheaper and makes it possible for
full automatic detection to be potentially applied, but is much less reliable in
terms of error rate. Parameters thus acquired are therefore much less suitable
for intrepretation, but are reliable enough to train a machine learning model to
discriminate healthy recordings from dysarthric ones.

The objective of this thesis is, however, not the assessment of how acous-
tic features of multiple sclerosis (MS)-afflicted speech correlate with the various
subtypes of MS. This work concentrates fully on the possibility of constructing
and applying such a model along with the evaluation of possible parameters used
therein, without delving too deep into the intricacies of what happens between
MS and its associated dysarthrias. This sacrifice is made purely for the sake of
focus.


[…]

the advantage of more closely modelling a practical implementation while also
working with more data overall.

13 acoustic parameters variously relating to spasticity, fatigue and ataxia were
measured on the smaller manually annotated dataset. Of these, 9 were found to
be statistically significant when comparing the afflicted and control groups with
Kolmogorov-Smirnov tests. A multi-layer perceptron model implemented in R’s
caret library was employed to try and assess the ability of these parameters to
discriminate between the two groups, using separate training and testing datasets.
The model had an accuracy of 93% with Cohen’s kappa (a measure of model
accuracy adjusted for random successful guesses) of 0.63, which indicates that
the parameters as a set are robust and have high minimum theoretical predictive
power.

To extended this to a more practical scenario, a larger dataset was used,
this time annotated automatically using Praat and the Prague Labeller tool. 12
parameters were used this time, of which 7 were found to be significant. A similar
model was employed using Python’s scikit library, with an accuracy of 85% and
a Cohen’s kappa of roughly 0.5 after repeated testing using split training/testing
datasets. This can be interpreted as the automatic parameters having a moderate
minimum practical predictive power.

Since it can be assumed that a much better success rate can be achieved by
using a better tuned model with a larger dataset, along with more parameters
and exercises, the question of practical application then arises. In the author’s
opinion, an optimal way to do this would be to create a dedicated physical device
intended for use by practical physicians either in their offices or by performing
screening tests in schools. Those individuals who would get a positive result
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would get referred to a professional, thus potentially increasing their quality of
life significantly due to early therapy, which is of utmost importance in MS.

Further research is necessary to confirm that more accurate models are in-
deed possible to create, but if that is the case, there is nothing stopping the
development of a practical solution.
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Horák, Ivan Kopeček, and Karel Pala, editors, Text, Speech, and Dialogue:
19th International Conference, TSD 2016, Brno, Czech Republic, September
12-16, 2016, Proceedings, pages 367–374, Cham, 2016. Springer International
Publishing. ISBN 978-3-319-45510-5. doi: 10.1007/978-3-319-45510-5 42. URL
http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-45510-5_42.

J. E. Freal, G. H. Kraft, and J. K. Coryell. Symptomatic fatigue in multiple
sclerosis. Archives of physical medicine and rehabilitation, 65(3):135–138, 1984.

Fiona J. Fitz Gerald, Bruce E. Murdoch, and Helen J. Chenery. Multiple
Sclerosis: Associated Speech and Language Disorders. Australian Journal
of Human Communication Disorders, 15(2):15–35, December 1987. ISSN
0310-6853. doi: 10.3109/asl2.1987.15.issue-2.02. URL https://doi.org/

10.3109/asl2.1987.15.issue-2.02. Publisher: Taylor & Francis eprint:
https://doi.org/10.3109/asl2.1987.15.issue-2.02.

John M. Grey and John W. Gordon. Perceptual effects of spectral modifications
on musical timbres. The Journal of the Acoustical Society of America, 63(5):
1493–1500, May 1978. ISSN 0001-4966. doi: 10.1121/1.381843. URL https://

asa.scitation.org/doi/10.1121/1.381843. Publisher: Acoustical Society
of America.

51

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=e000xww&AN=475459&lang=cs&site=ehost-live
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=e000xww&AN=475459&lang=cs&site=ehost-live
https://doi.org/10.1177/0888439002250449
https://doi.org/10.1177/0888439002250449
https://shop.gbo.com/en/row/products/preanalytics/instruments/esr-instruments/
https://shop.gbo.com/en/row/products/preanalytics/instruments/esr-instruments/
http://www.praat.org
http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-45510-5_42
https://doi.org/10.3109/asl2.1987.15.issue-2.02
https://doi.org/10.3109/asl2.1987.15.issue-2.02
https://asa.scitation.org/doi/10.1121/1.381843
https://asa.scitation.org/doi/10.1121/1.381843
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son’s disease in running speech spoken in three different languages. The Jour-
nal of the Acoustical Society of America, 139(1):481–500, January 2016. ISSN
0001-4966. doi: 10.1121/1.4939739. URL https://asa.scitation.org/doi/

10.1121/1.4939739. Publisher: Acoustical Society of America.

F. Pedregosa, G. Varoquaux, A. Gramfort, V. Michel, B. Thirion, O. Grisel,
M. Blondel, P. Prettenhofer, R. Weiss, V. Dubourg, J. Vanderplas, A. Pas-
sos, D. Cournapeau, M. Brucher, M. Perrot, and E. Duchesnay. Scikit-learn:
Machine Learning in Python. Journal of Machine Learning Research, 12:2825–
2830, 2011.

P Pollák, J Voĺın, and R Skarnitzl. HMM-based phonetic segmentation in Praat
environment. In Proceedings of the VII th International Conference “Speech
and Computer–SPECOM, volume 1, pages 537–541, 2007.

R Core Team. R: A Language and Environment for Statistical Computing. R
Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria, 2019. URL https:

//www.R-project.org/.

Patrick F. Reidy. Spectral dynamics of sibilant fricatives are contrastive and
language specific. The Journal of the Acoustical Society of America, 140(4):

53

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1047965118302547
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1047965118302547
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2893733/
https://asa.scitation.org/doi/10.1121/1.4939739
https://asa.scitation.org/doi/10.1121/1.4939739
https://www.R-project.org/
https://www.R-project.org/

2518–2529, October 2016. ISSN 0001-4966. doi: 10.1121/1.4964510. URL
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5132428/.
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