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Posudek oponenta práce

na diplomovou práci Bc. Emila Svobody

Acoustic features of speech in multiple sclerosis

Diplomová práce E. Svobody se zabývá aplikovanou fonetikou, konkrétně využitím akustické

analýzy řeči pro detekování případů roztroušené sklerózy. Téma je ambiciózní a jistě relevantní.

Práci hodnotím jako zdařilou studii s důležitými praktickými implikacemi. Autor si je plně

vědom významu svého výzkumu, jak uvádí v předmluvě a jak dokládá nasazením při tvorbě

práce.

Autor porovnal řeč zdravých jedinců a jedinců s diagnostikovanou roztroušenou sklerózou. Na

základě předchozích výzkumů a vlastního fonetického rozhledu identifikoval 13 akustických

parametrů s potenciálem odlišovat mluvčí daných skupin. U devíti z nich se ukázaly statisticky

významné rozdíly, což vedlo k vysoké úspěšnosti klasifikátoru. Autor pracoval rovněž

s automaticky anotovaným materiálem, kde ale byla úspěšnost nižší, což není nijak překvapivé.

To však, jak autor sám podotýká, omezuje praktickou aplikaci současného výstupu, neboť

manuální segmentace je lidskozdrojově velmi náročná. Proto je třeba zkoumat dál.

Výsledky jsou prezentovány přehledně a komentovány s porozuměním. Úvodní teoretická

kapitola uvádí čtenáře do problematiky roztroušené sklerózy, jejích projevů a dopadů na řeč

velmi poutavě. Poněkud překvapivě se zde dozvídáme také informace o použitých nahrávkách

a softwaru, což se běžně uvádí v sekci o metodě, kam by se to hodilo více. Práce nekončí u

pouhého shrnutí výsledků, ale obsahuje zevrubnou diskuzi v pravém slova smyslu, kdy autor

hodnotí význam svých zjištění, možnosti aplikace a i omezení, které by to skýtalo.

Formální stránka práce je v pořádku,1 ovšem jazykově by si práce zasloužila jistou redakci.

Autor se sice drží odborného stylu a má bohatou slovní zásobu, ale nalezneme zde velké

množství chyb z přehlédnutí (slova vypadávají či se objevují dvakrát, obsahují překlepy apod.).

Literatura je citována dle zvyklostí.

Autor ukazuje, že roztroušená skleróza zanechává v řeči výrazný otisk. Jelikož jsou výsledky

pilotního experimentu zdárné, rozhodně stojí za to ve výzkumu pokračovat. To by mohlo

potenciálně vést i ke konstrukci zařízení, jež by detekovalo roztroušenou sklerózu u zatím

zdravých jedinců, kteří ale již vykazují na první pohled často nezřetelné rysy nemoci, a

umožnilo tak její včasnou léčbu. Práci by tak stálo po jazykových úpravách publikovat. Pro tyto

účely uvádím jako přílohu seznam korektur.

V rámci obhajoby navrhuji, aby autor reagoval na následující otázky a podněty:

1 Ovšem obrázek 3.2 je identický s 3.1 a 3.13 je identický s 3.10.
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• Zdraví jedinci byli nahráni na samostatně stojící mikrofon, zatímco pacienti na hlavový

mikrofon. Může to ovlivnit variaci v amplitudě, což byl jeden ze zkoumaných

parametrů? Viz též autorův text na s. 18.

• Mluvčí s roztroušenou sklerózou vyslovují více rázů, protože neovládají dobře hlasivky.

Lze uvažovat i o opačném směru, tedy obecně zvýšené dyšnosti?

• Str. 19: Proč nebyl parametr průměrného trvání exploziv normalizován? Nezasahuje do

toho tempo/trvání nahrávky? Nelze pak obr. 3.8 interpretovat i jinak?

• Autor píše (s. 30) „they have as much trouble holding the glottis closed when

appropriate as they have holding it open“. Jak si to máme vyložit? Větší rozptyl u rázů/s

znamená, že někteří měli více rázů, jiní mluvčí stejné skupiny méně rázů. Termín

„open“ naznačuje dyšnou fonaci či neznělost.

Na závěr konstatuji, že předkládaná práce Emila Svobody splňuje svým obsahem i rozsahem

požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře .

V Praze dne 12.6.2020

...............................................

Mgr. Pavel Šturm, Ph.D.

Fonetický ústav FF UK

PŘÍLOHA:

• p. 14: „base frequency“ – zavedeným termínem je „fundamental frequency“

• podobně p. 21 formanty „f1 f2 f3“ jsou velkým písmenem (F1 ...), na rozdíl od f0

• thus acquired data --> data acquired in this (such a) way

• constitutes of (p. 6) – buď consists of nebo bez předložky

• the Czech republic (7) – Republic

• Longer recordings due to articulatory muscle control difficulties and frequent mistakes

(and subsequent corrections) stemming thereof, although this parameter is presumably

related to all three of the main symptom groups roughly equally, albeit for different

reasons. --> chybí sloveso

• Since it measures vocal fold pulses (the acoustic correlate of f 0) using autocorrelation,

meaning it correlates slices of the signal with itself. (p. 14) – opět fragment bez slovesa

• in regards to (p. 9) --> in/with regard to

• the method described in this article it may potentially be used (10-11) --> „it“ je

nadbytečné

• A healthy corpus of recordings (p. 12) --> a corpus of healthy recordings (nebo ještě

lépe a corpus of recordings of xxxxx healthy native Czech speakers)

• některé pasáže nevyznívají dobře (studenti – „Due to them being human“ p. 13), zvolit

lepší formulaci

• not by period, or by half-period or double-period --> místo „or“ bude lepší „but“

• „critical to point that out“ (14) --> point out that ...

• if has their (p. 18) -> chybí podmět

• used an normalized (19) – „and normalized“

• it has been deemed that duration the relationship between it and fatigue (19) --> duration

je tam navíc

• „The principle here is described here is the formula described“ (p. 20)

• „exhibit worsened with speech organ precision“ (21) – navíc „with“; na stejné straně

„these value“

• „have exhibit“ 27 --> pouze „exhibit“

• unburduned by the bias (s. 40) -> unburdened

• the significance of pause percentage and vowel percentage, but the non-significance of

vowel percentage (41) – autor si protiřečí

• phoneticist (43) – běžně se používá „phonetician“

• a piece of sotware (46) – software

• his parameters (47) – their parameters

• „To extended this“ – „extend“

• Doporučuji nepoužívat výrazy „nearly significant“, slightly significant“, „strong

significance“ apod. Výsledky jsou buď significant (p < alpha), nebo nejsou.